
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"ЧЕРНЯХОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ" 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28 марта   2018  года  № 700 

г. Черняховск 

 

О выполнении правил противопожарного режима на территории 

муниципального образования «Черняховский городской округ»  в 

пожароопасный период 2018 года 

 

Во исполнение требований Федеральных законов от 21 декабря 1994 года      № 69-

ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановления Правительства 

Российской Федерации от 25 апреля 2012 года   № 390 «О противопожарном режиме» 

и  обеспечения  пожарной безопасности  на территории муниципального образования 

«Черняховский городской округ»  в пожароопасный  период 2018 года  

 п о с т а н о в л я ю: 

   1. В период со дня схода снежного покрова, установления устойчивой 

положительной погоды, располагающей к возникновению пожаров и загораний сухой 

травянистой растительности, порубочных остатков, хвороста на муниципальных 

землях, землях сельскохозяйственного назначения, полосах отвода автомобильных и 

железных дорог  Черняховского городского округа и до наступления устойчивой 

дождливой осенней погоды рекомендовать руководителям учреждений, организаций, 

иным юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм и форм 

собственности, крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальным 

предпринимателям, должностным лицам, гражданам обеспечить выполнение 

требований пунктов 72, 72.1, 72.2, 72.3, 77, 218, 282, 283, 286 подпункты «г, д» Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации.  

2. Управлению гражданской обороны и  чрезвычайных ситуаций (Кадыков С.А.): 

- совместно с межрайонным отделом  надзорной деятельности и профилактической 

работы Черняховского, Правдинского и Гвардейского городских округов (Клепиков 

В.В.): 

а) до 05.04.2018 года утвердить план по предотвращению природных пожаров, 

возникающих по вине населения на территории Черняховского городского округа на 

2018 год; 

б) до 05.04.2018 года утвердить график патрулирования районов, подверженных 

неконтролируемым сельскохозяйственным палам сухой травы на территории 

муниципального образования «Черняховский городской округ» в пожароопасный 

период 2018 года; 

 в) до 05.04.2018 года проинформировать руководителей организаций и предприятий 

по соблюдению Правил противопожарного режима на территории муниципального 

образования «Черняховский  городской  округ» в пожароопасный период 2018 года; 

 г)  перед наступлением пожароопасного периода  организовать   информирование 

населения по пожарной безопасности на территории муниципального образования 

«Черняховский  городской  округ»; 

д) отделу ЕДДС и службы  112 с наступлением пожароопасного периода 

осуществлять  ежедневный мониторинг обстановки с пожарами и загораниями   на 

территории муниципального образования «Черняховский  городской  округ» в 

пожароопасный период. 



 

3. Управлению сельского хозяйства (Башкатова Г.И.): 

 - проинформировать руководителей учреждений, организаций, юридических лиц 

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянских 

(фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою 

деятельность на  муниципальных землях, землях сельскохозяйственного назначения о 

соблюдении Правил противопожарного режима на территории муниципального 

образования «Черняховский  городской  округ», а также о вступивших в законную 

силу изменениях, внесѐнных в  Постановление Правительства Российской Федерации 

от 25 апреля 2012 года    № 390 «О противопожарном режиме». 

 4. Директорам муниципальных бюджетных учреждений «Свободненское», 

«Каменское», «Калужское»  (далее МБУ):   

- проинформировать руководителей организаций, предприятий и организовать 

разъяснительную работу с жителями  сельских населѐнных пунктов по соблюдению 

Правил противопожарного режима на подведомственной территории муниципального 

образования «Черняховский  городской  округ»   в условиях   пожароопасного периода; 

- разместить в административных зданиях (МБУ) на информационных щитах 

информацию о вступивших в законную силу изменениях, внесѐнных в  Постановление 

Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О 

противопожарном режиме». 

 5. Начальнику управления образования (Душакевич И.П.)  организовать  

разъяснительную работу  с учащимися образовательных учреждений по соблюдению 

ими  Правил противопожарного режима в пожароопасный период и недопущению 

загораний по причине детской шалости с огнѐм. 

6. Рекомендовать ГКУ «Черняховское лесничество»  ( лесничий Семенов П.В.) 

разработать план тушения лесных пожаров и представить его на согласование 

в администрацию муниципального образования «Черняховский городской округ». 

7. Руководителям учреждений  и организаций, директорам МБУ о выявленных 

фактах несанкционированного разведения костров и выжигания травянистой 

растительности сообщать в Межрайонный отдел надзорной деятельности (МОНД) и 

управление ГО и ЧС администрации муниципального образования  «Черняховский 

городской округ». 

8. Рекомендовать ОАО «Черняховский Райавтодор» при очистке придорожных 

канав не складировать мусор на землях сельскохозяйственного назначения. 

9. Директорам МБУ «Свободненское», «Каменское», «Калужское», МУП 

«Черняховский водоканал» до 10.04.2018 года проверить и привести в исправное 

состояние источники наружного противопожарного водоснабжения. 

  10. Признать утратившим силу  Постановление администрации  муниципального 

образования «Черняховский городской округ»  от 8 февраля  2017 г. №  272  «О  

выполнении правил противопожарного режима на территории муниципального 

образования «Черняховский городской округ» в пожароопасный период 2017 года». 

  11. Начальнику отдела  информационных ресурсов и компьютерного  обеспечения 

(Гахов С.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации муниципального образования «Черняховский городской округ» в 

разделе Управление ГО и ЧС. 

   12.   Настоящее постановление опубликовать в газете «Полюс». 

   13.   Постановление вступает в силу с момента его опубликования. 

       14. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 

Главы администрации муниципального образования «Черняховский городской округ»  

А.А. Казимирского. 

Глава администрации  

муниципального образования  

"Черняховский городской округ"                                                              С.В. Булычев 


